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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter se zaměřením na aktérství dítěte jako

předpoklad badatelsky orientovaného vzdělávání v prostředí mateřské školy. Cílem

teoretické části bakalářské práce je sumarizace poznatků konceptu badatelsky orientovaného

vzdělávání s didaktickými aplikacemi podporujícími bádání dítěte jako aktéra v předškolním

vzdělávání. V praktické části je zpracována sada aktivit, která byla realizována ve vybrané

mateřské škole. Závěrečná část práce je věnována evaluaci na jejímž základě je zpracováno

doporučení pro praxi.

Klíčová slova: badatelsky orientovaná vzdělávání, bádání, aktérství

ABSTRACT

The bachelor’s thesis has an application character with a focus on the child’s agency as a

prerequisite for inquiry-based education in kindergarten environment. The aim of the

theoretical part of the bachelor thesis is to summarize the knowledge of the concept of

inquiry-based education with didactic applications supporting the research of the child as an

actor in preschool education. In the practical part, a set of activities that were implemented

in the selected kindergarten is processed. The final part of the thesis is devoted to evaluation,

on the basis of which recommendations for practice are prepared.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Aplikace badatelsky orientovaného vzdělávání v podmínkách

mateřské školy “ je aplikačního charakteru. Tento typ práce jsem si zvolila z hlediska

praktického zaměření a následného ověření přímo v mateřské škole, ve které v současné

době pracuji jako učitelka. Mateřská škola, ve které pracuji podporuje přírodovědné

vzdělávání a její snahou je vzbudit u dětí kladný vztah k přírodním vědám již v raném

dětství, protože zkoumání přírody a přírodních jevů je významným prvkem pro každé dítě.

Přírodovědné vzdělávání je proces, který má rozhodující význam pro vývoj a vzdělávání děti

předškolního věku, protože děti v tomto věku mají zájem poznávat své okolí, ve kterém se

nacházejí a žijí. Poznávací aktivity v přírodě podporují přirozenou zvídavost dětí, vyprávění

o přírodě přispívá k rozvoji komunikačních dovedností, kontakt s přírodou působí pozitivně

na emocionální rozvoj dětí a v neposlední řadě pohyb a hra ve volné přírodě má příznivý

vliv na rozvoj motorických dovedností a na zdraví dětí. Děti předškolního věku jsou nejvíce

vnímavé jejichž snahou je objevovat svět kolem sebe.

Cílem teoretické části této bakalářské práce je sumarizovat teoretické koncepty badatelsky

orientovaného vzdělávání. Práce je rozčleněna na čtyři kapitoly. První kapitola je věnována

přírodovědnému vzdělávání. Druhá kapitola je zaměřena na vymezení konceptu badatelsky

orientovaného vzdělávání s následným objasněním pojmu bádání, protože bádání je součástí

praktické části této bakalářské práce. Třetí část je věnována didaktickým aplikacím, které

jsou součásti praktické části. Poslední část je věnována konceptu aktérství v badatelsky

orientovaném vzdělávání.

V aplikační části bakalářské práce jsou zpracovány badatelské aktivity k rozvoji koncepce

badatelsky orientovaného vzdělávání. Tyto aktivity jsou detailně popsány a doplněny

fotografiemi. Cílem aplikační části bylo u dětí předškolního věku podpořit zvídavost, zájem

bádání a o přírodovědné pokusy. Závěrečná část bakalářské práce zahrnuje vlastní reflexi,

evaluaci učitelek a zpracování doporučení pro praxi mateřských škol.
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1 PROMĚNY V PŘÍRODOVĚDNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

Přírodovědné vzdělávání bylo realizováno v každé společnosti a v každé době na všech

kontinentech. Přírodovědné poznatky o přírodě si předkové předávali z generace na

generaci, informace se předávaly nekoordinovaně tedy z otce na syna nebo z matky na dceru.

Koncem 80. let však začalo přírodovědné vzdělávání procházet značnou krizí, která byla

způsobena příchodem nových technologií. S novými komunikačními a informačními

technologiemi, s přechodem technické a technologické společnosti na společnost informační

dochází k ústupu od přírodovědného vzdělávání. (Koutníková et. al, 2018)

Počátkem 60. let probíhala v USA diskuse o tom, jak přírodovědné vzdělávání rozvíjet.

Výsledkem diskusí bylo budování a zavádění konstruktivistického vzdělávání, tzv. inquiry

based education a v přírodovědných vědách pak inquiry based science education (IBSE).

Tento pojem se v evropských zemích začal objevovat až v 90. letech minulého století.

(Koutníková et. al, 2018)

Přírodovědné vzdělávání je proces, který má rozhodující význam pro vývoj a vzdělávání děti

předškolního věku, protože děti v tomto věku mají zájem poznávat své okolí, ve kterém se

nacházejí a žijí. Zkoumání přírody a přírodních jevů je významným prvkem pro každé dítě,

protože rozvíjí vědecké myšlení, podporuje klást otázky a řešit problémy. Poznávací aktivity

v přírodě podporují přirozenou zvídavost dětí, vyprávění o přírodě přispívá k rozvoji

komunikačních dovedností, kontakt s přírodou působí pozitivně na emocionální rozvoj dětí

a v neposlední řadě pohyb a hra ve volné přírodě má příznivý vliv na rozvoj motorických

dovedností a na zdraví dětí (Jančaříková, 2017).

Dejonckheere (2016) uvádí, že by přírodovědné vzdělávání jako takové nemělo být

v mateřských školách překážkou. Toto vzdělávání by mělo vycházet z dosavadních

zkušeností dětí. Mělo by podněcovat k dalšímu objevování svého okolí a aby toto objevování

dětem pomohl rozvíjet jejich dovednosti, které potřebují k přírodovědnému učení.

V přírodovědném vzdělávání jde především o práci učitelek, které mohou toto vzdělávání

rozvíjet mnoha způsoby, přesto učitelky přírodovědné vzdělávání omezují jen na

nejzákladnější činnosti a v mnoha případech se bojí experimentovat. Held (2010) uvádí, že

se učitelky zaměřují pouze jen na faktické poznatky, které dětem předávají a zapomínají na

to, že děti velmi rády zkoumají, objevují a experimentují samy. Jednou z koncepci, kterou

lze v mateřské škole využívat k objevování, zkoumání nebo experimentování je badatelsky

orientované vzdělávání (BOV).
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2 BADATELSKY ORIENTOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Badatelsky orientované vzdělávání je inovativní strategie přírodovědného vzdělávání jejíž

myšlenkou je zvýšit zájem o vzdělávání v této oblasti. Tato strategie je založena na vlastním

zkoumání tzn. učitel nepředává dětem hotové informace, ale učitelovou snahou je vytvářet

situace, které dají dětem možnost získat nové informace na základě vlastního poznání.

Snahou je vtažení dětí do činností, které vycházejí ze zkušeností z reálného světa. (Dostál,

2013)

2.1 Retrospektivní pohled na vznik koncepce Inquiry-based science

education

IBSE se překládá jako badatelsky orientovaná výuka přírodovědných oborů. Tato koncepce

v současné době stále více proniká do způsobu uvažování o přírodovědném vzdělávání.

(Nezvalová et, al, 2005). Pro tuto výuku je typická implementace vědeckých badatelských

postupů (vědecké bádání), které je založeno na samotném poznávání skutečností

prostřednictvím vlastní aktivní činnosti jedincem (Dostál, 2010).

Badatelsky orientovaným vzděláváním se v anglickém jazyce rozumí přístup označovaný

jako IBSE – Inquiry-Based Science Education (García-carmona, 2020; Riga et al., 2017;

Atkins, 1996).

Českými ekvivalenty badatelsky orientovaného vzdělávání bývá pojmenování badatelsky

orientované přírodovědné vyučování (Janoušková, et al., 2019), badatelsky orientované

vzdělávání (Hejnová, 2016), badatelsky orientovaný výuka (Nezvalová, 2010; Dostál, 2013)

nebo koncepce badatelsky orientovaného vzdělávání (Majerčíková et al., 2020).

Ze slovenských zemích se u nás vyskytuje i pojem výzkumně laděná koncepce (Held et al.

2011; Bílek a Hrubý 2012).

Jako první se tato inovativní strategie IBSE objevila ve Spojených státech od 60. let 20.

století. Do Evropy se tento směr dostal v 90. letech jako “inquiry teaching” do češtiny

přeloženo Marešem a Gavorou v anglicko-českém pedagogickém slovníků jako vyučování

bádáním, objevováním. (Papáček.2010). Tento přístup má nejen v zahraničí, ale i u nás

zvětšující se tendenci a širší uplatnění. Poznatky z přírodních věd neustále narůstají a také


[…]


spatně formulovány

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 71

+ Vhodné kladení otázek,

které vedly děti ke

komunikaci

+ Otázky, které byly

položeny vedly děti

k dalšímu přemyšlení

Aktérství dětí - Ne všechny děti byly

aktéry činností

- Starší děti kolem 6

věku byly aktéry

+ Zvídavost dětí

- Ne všechny byly

aktéry

- Aktérství se

projevovalo u dětí,

které už měly

zkušenosti a byly

staršího věku

+ Zvídavost dětí

Tabulka 10 Srovnání evaluace
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

V životě dítěte předškolního věku je mateřská škola první institucí, která se zabývá

soustavným a cílevědomým vzděláváním, které s sebou nese možná specifika. Děti v tomto

věku se dokážou méně soustředit, jsou citovější, mají menší schopnost abstrakce, mají

značnou fantazii, spontánnost a vyšší potřebu pohybu. Při správně zvolených metodách a

formách vzdělávání je v dětech podporována jejich přirozená touha a zvídavost pozorovat

svět kolem sebe. Děti je třeba motivovat ke kladení otázek, k pozorování, zkoumání a

vyvozování vlastních závěrů.

Aktivity, které jsou v aplikační části představeny se uskutečňovaly prostřednictvím

badatelských činností, badatelských schopností, dětské zvídavosti a zprostředkováním

zkušeností dítěti. Nedílnou součástí badatelských činností je podnětné prostředí, které děti

vybízí ke zvídavosti a k bádání.

Z teorie, kterou jsem popsala a ze získané praxe mohu jen konstatovat, že badatelsky

orientovaná výuka je zajímavá, efektivní, ale je potřeba aby učitelé měli všeobecný přehled

nej o přírodě, ale i jiných vědách. Je důležité, aby je strategie badatelsky orientovaného

vzdělávání bavila a měli o tento styl výuky zájem. Z vlastní zkušenosti se takto v našich

podmínkách moc neděje, i když se mateřské školy snaží o zavádění BOV do výuky. Bádání

musí jak učitele, tak žáky bavit a naplňovat.

Pár rad do začátku:

Vytvořit bezpečné prostředí

Vytvořit podnětné prostředí

Nechat dětem volnost

Provádět činnosti o které jeví zájem samotné děti

Podporovat aktérství

Motivace dětí

Spolupráce a komunikace mezi dětmi – dát dětem prostor, aby se vyjádřily

Chybou se nemyslí nic špatného

Podporovat bádání

Podporovat zvídavost
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V badatelsky orientovaném vzdělávání je důležité správné kladení otázek, jak ze strany

učitele, tak ze strany dětí. Kladené otázky by měly sloužit k motivaci a k podpoře dětské

zvídavosti. V mé praxi se mi tohle tvrzení potvrdilo. Pokud nejsou děti dostatečně

motivovány nejeví zájem o další bádání.

Velmi důležité je v BOV postupně měnit roli učitele z vůdce na průvod, rádce, facilitátora.

Je potřeba nechat dětem volnost a svobodu v jejich činnostech a při rozhodování. Řízená

činnost děti svazuje a nedávám jim prostor pro sebevyjádření. Současné děti jsou velmi

aktivní se zájmem o okolní svět, který jim my učitelé z mateřských škol můžeme nabídnout.
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ZÁVĚR

Přírodovědné vzdělávání by nemělo být v mateřských školách překážkou. Myslím si ale, že

je v přírodovědném vzdělávání potřeba určité změny. Změny ve strategiích vzdělávání,

neboť jde především o práci učitelek, které by samozřejmě mohly rozvíjet toto vzdělávání

mnoha způsoby, ale omezují se na nejzákladnější činnosti a v mnoha případech se bojí

experimentovat. Jednou z možností, jak lze této změny docílit je badatelsky orientované

vzdělávání. Prostřednictvím tohoto vzdělávání budou děti aktivně poznávat, objevovat,

pozorovat, zkoumat a bádat svět. Vhodnou metodou, jak poznávat okolní svět jsou právě

pokusy, díky kterým si děti přiblíží přírodní jevy na základě zvídavosti, zkušeností a

prožitku. Získají tak poznatky, které si lépe zapamatují.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. První část

teoretické práce je zaměřena na proměny přírodovědného vzdělávání, protože vztah mezi

přírodou a dítětem je potřebné podporovat již v útlém věku dítěte. Dále jsou v teoretické

části práce sumarizovány informace týkající se badatelsky orientovaného vzdělávání

v rámci, při nichž učitelé ve vzdělávání uplatňují badatelské strategie. Poslední část

teoretické části je zaměřena na dítěte aktéra, jako předpoklad badatelsky orientovaného

vzdělávání v prostředí mateřské školy.

Praktická část je aplikačního charakteru, díky které jsem v prostředí mateřské školy zjistila,

že jsou děti aktéry. Jednotlivé aktivity byly provedeny ve vybrané mateřské škole. Aktivity

vycházely ze zájmu děti a vzbudily u nich velký zájem. Aktivity, které jsou v praktické části

představeny byly dlouhodobého i krátkodobého charakteru. Nejčastěji šlo o aktivity

pozorováni, usuzování a měření, které jsou pro práci dětí předškolního vzdělávání

nejtypičtější. Jako organizační formu jsem zvolila skupinou a projektovou práci. Jako

metody jsem volila rozhovor, pozorování, pokus a diskusi. Sada těchto činností je

evaluována dvěma učitelkami, které byly přítomny. Evaluace je obohacena vlastní

sebereflexí. Práce je ukončená doporučením pro praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IBSE z anglického jazyka: „inquiry based science education“

BOV badatelsky orientovaná výuka

MŠ mateřská škola
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