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Odůvodnění hodnocení práce:
Témata o badatelsky orientovaném vzdělávání v podmínkách mateřské školy našla své
místo i v bakalářských i v diplomových pracích na Ústavu školní pedagogiky, což mě
osobně těší. Je však vždy rozdíl, v jaké kvalitě a v jakém rozsahu se nakonec finalizují.
Vzájemná spolupráce a autorkou byla takříkajíc „na poslední chvíli“. Autorka se
rozhodovala, zda vůbec své snažení v tomto roce ukončí. Výsledkem obojsměrného
snažení je předložená bakalářská práce.
V teoretické části měla autorka možnost opřít se o poměrně slušné zázemí v literárních
zdrojích, což i využila. Je škoda, že nesáhla po zahraniční literatuře, která mohla pomoci
ke zkvalitnění textu. Text má spíše podobu kompilace, bez vlastních vstupů a názorů na
téma.

V didaktické rovině se domnívám, že má autorka zmatek. Nevím, jak mám rozumět tomu,
že problémové vyučování, projektové vyučování zařazuje mezi metody. Část o aktérství
dítěte v mateřské škole se jeví jako nadbytečná.
V aplikační části práce autorka jinak uchopila ony problematické pasáže o projektovém
a problémovém vyučování, škoda, že to neopravila v teoretické části. V sadě aktivit si
vážím, že jsou specifikovány badatelské činnosti, ale jsou tady i chyby v cílech a
některých aplikacích badatelských činností. Je přirozené, že autorka zůstala v opisování
tzv. základních badatelských činností, což je vzhledem na podmínky v mateřských
školách, správný postup. Zajímavým zpestřením textu jsou i odpovědi dětí na otázky
k jednotlivým činnostem. V evaluační části by místo sebereflexe měla být uvedena spíše
reflexe. Pak by vzájemné srovnání v tabulce bylo logičtější.
Práce by mohla být zajímavá pro učitelé mateřských škol z praxe právě díky potenciálu
v návrhu sady pokusů.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Za jakých okolností by mohla být práce s problémem nebo projektem v mateřské
škole metodou a za jakých organizační formou? Dá se to posuzovat vzhledem na věk
dětí?
2. Které badatelské činnosti jste v mateřských školách nejvíce pozorovala a které
vůbec. Jak tento stav hodnotíte?

Celkové hodnocení* D

Datum: 18. 5. 2022 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.